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1.인적자원 운용 1,254,891 1,232,272 22,619

2.기타 교직원보수 308,014 297,000 11,014

1.교직원대체인건비 308,014 297,000 11,014

1.기간제교원인건비 308,014 297,000 11,014

1.기간제교원인건비 281,014 270,000 11,014 (성립전)성과상여금 : 11,014,000원*1교 = 11,014,000

3.교직원 복지 및 역량강화 14,205 2,600 11,605

2.교직원복지 12,605 1,000 11,605

1.교직원문화행사 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 500 -500 차량임차 등 : -500,000원*1교 = -500,000

2.일반업무추진비 0 500 -500 다과, 식사비 : -500,000원*1교 = -500,000

2.교직원맞춤형복지비 12,605 0 12,605

1.맞춤형복지비 12,605 0 12,605
(성립전)교직원 맞춤형복지비 : 

12,605,000원*1교 =
12,605,000

2.학생복지/교육격차 해소 285,978 188,807 97,171

1.급식 관리 171,525 121,334 50,191

1.학교급식운영 171,525 121,334 50,191

1.조리사인건비 15,575 3,900 11,675

1.공무직인건비 13,815 3,600 10,215 (성립전)초과근무수당 : 193,000원*3월 = 579,000

(성립전)기본급 : 1,986,000원*3월 = 5,958,000

(성립전)장기근무가산금 : 351,000원*3월 

=
1,053,000

(성립전)급식비 : 150,000원*3월 = 450,000

(성립전)조리사수당 : 99,300원*3월 = 298,000

(성립전)위험근무수당 : 50,000원*3월 = 150,000

(성립전)특별근무수당 : 50,000원*3월 = 150,000

(성립전)연차수당 : 1,577,000원*1명 = 1,577,000

2.맞춤형복지비 650 0 650 (성립전)맞춤형복지비 : 650,000원*1교 = 650,000

3.공무직법정부담금 1,110 300 810
(성립전)4대보험 학교부담금 : 270,000원

*3월 =
810,000

2.조리원인건비 13,362 3,900 9,462

1.공무직인건비 11,662 3,600 8,062 (성립전)초과근무수당 : 161,000원*3월 = 483,000
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(성립전)기본급 : 1,986,000원*3월 = 5,958,000

(성립전)급식비 : 150,000원*3월 = 450,000

(성립전)위험근무수당 : 50,000원*3월 = 150,000

(성립전)특별근무수당 : 50,000원*3월 = 150,000

(성립전)연차수당 : 871,000원*1명 = 871,000

2.맞춤형복지비 650 0 650 (성립전)맞춤형복지비 : 650,000원*1교 = 650,000

3.공무직법정부담금 1,050 300 750
(성립전)4대보험 학교부담금 : 250,000원

*3월 =
750,000

3.급식재료구입비 48,357 98,700 -50,343

1.급식용식재료비 48,357 98,700 -50,343 식품비(수익자) : -67,366,000원*1교 = -67,366,000

(성립전)식품비(수익자) : 14,500,000원*1

교 =
14,500,000

(성립전)식품비(수익자) : 2,523,000원*1

교 =
2,523,000

5.급식기구확충비 3,607 0 3,607

1.비품구입비 3,607 0 3,607
(성립전)학교급식기구 구입비 : 3,607,000

원*1교 =
3,607,000

6.대체인건비 4,590 0 4,590

1.기간제근로자인건비 4,590 0 4,590 대체인건비 : 10,000원*3시간*153일 = 4,590,000

7.학교급식 지원사업(장수군) 71,200 0 71,200

1.급식용식재료비 71,200 0 71,200
(성립전)식품비(장수군) : 71,200,000원*1

교 =
71,200,000

2.기숙사 관리 63,517 24,100 39,417

1.기숙사운영 63,517 24,100 39,417

1.기숙사운영비 30,417 4,000 26,417

1.일반수용비 26,417 0 26,417
(성립전)기숙사 운영비 : 19,926,000원*1

교 =
19,926,000

시설물 수선비 : 3,245,500원*2회 = 6,491,000

2.기숙사운영비(수익자) 33,100 20,100 13,000

1.기간제근로자인건비 0 400 -400 일용직 인건비 : -10,000원*8시간*5일 = -400,000

2.일반수용비 7,120 4,100 3,020 청소비 : 1,510,000원*2회 = 3,020,000

5.비품구입비 11,880 1,500 10,380 비품구입 : 415,200원*25대 = 10,380,000

3.보건관리 17,656 16,823 833

1.학생및교직원보건안전관리 3,926 3,093 833
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1.학생건강검사 1,626 793 833

1.학생복지비 1,626 793 833 건강검사 : 25,000원*30명 = 750,000

결핵검사 : 4,000원*15명 = 60,000

소변검사 : 1,500원*15명 = 23,000

4.학생복지 33,280 26,550 6,730

1.학생복지운영 33,280 26,550 6,730

1.졸업앨범제작 1,980 1,350 630

2.학생복지비 1,710 1,080 630 졸업앨범비 : 90,000원*7명 = 630,000

3.통학차량(임차)운영 17,500 14,000 3,500

1.일반수용비 11,400 10,400 1,000 차량수리비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.연료비 6,100 3,600 2,500 차량유류 : 500,000원*5회 = 2,500,000

6.전북에듀페이(입학지원금) 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전)전북에듀페이(입학지원금) : 

2,400,000원*1교 =
2,400,000

(성립전)전북에듀페이(입학지원금) : 

200,000원*1교 =
200,000

3.기본적 교육활동 243,890 171,474 72,416

1.교과 활동 220,490 145,514 74,976

1.교과활동지원 30,880 29,200 1,680

2.순회교사운영 1,680 0 1,680

1.기타수당 500 0 500 (성립전)순회교사 수당 : 500,000원*1교 = 500,000

2.여비 1,180 0 1,180
(성립전)순회교사 여비 : 1,180,000원*1교

 =
1,180,000

3.과학 교과활동 500 1,500 -1,000

1.교과운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 과학기자재 : -500,000원*1회 = -500,000

2.학습준비물지원 0 500 -500

1.학습준비물 0 500 -500
수업및학습용품실험실습재료비 : -500,000

원*1회 =
-500,000

4.체육 교과활동 5,310 400 4,910

1.교과운영 5,310 400 4,910

1.교육운영비 5,310 400 4,910 교육용품 : 1,000,000원*4회 = 4,000,000
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(성립전)토요스포츠데이 운영비 : 910,000

원*1교 =
910,000

5.예술 교과활동 1,300 700 600

1.교과운영 1,300 700 600

1.교육운영비 1,300 700 600 미술교육용품 : 600,000원*1회 = 600,000

6.전문 교과활동 181,500 112,714 68,786

1.전문교과운영 121,500 112,714 8,786

4.전기요금 14,000 6,000 8,000 실습장 전기요금 : 4,000,000원*2월 = 8,000,000

6.교육운영비 85,900 85,114 786 교육용 말관리 소모품 : 786,000원*1회 = 786,000

2.학교기타운영비(건초,사료,톱밥) 60,000 0 60,000

1.교육운영비 60,000 0 60,000
(성립전)학교기타운영비(건초,사료,톱밥)

 : 60,000,000원*1교 =
60,000,000

2.창의적 체험활동 23,400 25,960 -2,560

1.자율활동 2,000 4,500 -2,500

1.학생회활동지원 500 2,500 -2,000

1.교육운영비 0 2,500 -2,500 학생회활동지원 : -500,000원*5회 = -2,500,000

2.학생복지비 500 0 500 학생회활동지원 : 500,000원*1회 = 500,000

4.실기대회 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
승마대회 행사용품 구입비 : -500,000원*1

회 =
-500,000

2.현장체험학습활동 600 12,160 -11,560

1.수학여행 0 11,800 -11,800

1.여비 0 1,500 -1,500 인솔교사 여비 : -500,000원*3명 = -1,500,000

2.교육운영비 0 10,300 -10,300 수학여행 경비 : -300,000원*1회 = -300,000

수학여행 수익자경비 : -500,000원*20명 = -10,000,000

2.수련활동 600 360 240

1.여비 200 160 40 인솔교사 여비 : 40,000원*1명 = 40,000

2.교육운영비 400 200 200 수련활동 경비 : 20,000원*10종 = 200,000

5.진로활동 13,300 1,800 11,500

1.진로체험활동 3,300 1,800 1,500

1.교육운영비 3,300 1,800 1,500
진로체험 프로그램 지원비 : -1,000,000원

*1회 =
-1,000,000
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(성립전)진로체험 운영비(목적사업비) : 

2,500,000원*1교 =
2,500,000

2.특색교육과정 운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)학교특색교육과정 운영비 : 

10,000,000원*1교 =
10,000,000

4.선택적 교육활동 33,200 36,400 -3,200

1.방과후학교 운영 4,800 0 4,800

1.방과후학교운영 4,800 0 4,800

1.교과프로그램 4,800 0 4,800

1.기타수당 4,800 0 4,800
(성립전)방과후학교 운영비 : 4,800,000원

*1교 =
4,800,000

2.독서활동 0 3,000 -3,000

1.독서활동운영 0 3,000 -3,000

1.도서구입 0 3,000 -3,000

1.도서구입비 0 3,000 -3,000 도서구입 : -10,000원*300권 = -3,000,000

3.교기육성 28,400 33,100 -4,700

1.교기운영 28,400 33,100 -4,700

1.승마부운영 28,400 33,100 -4,700

2.교육운영비 24,400 29,100 -4,700
승마선수단 운영비(수익자) : -50,000원

*22명*12월 =
-13,200,000

(성립전)육성종목 운영비(목적사업비) : 

8,500,000원*1교 =
8,500,000

4.기타 선택적 교육활동 0 300 -300

1.기타선택적교육운영 0 300 -300

1.대학교 교육실습생 운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 교육용품 구입비 : -150,000원*2명 = -300,000

5.교육활동 지원 60,487 65,287 -4,800

1.교무업무 운영 55,717 58,817 -3,100

1.교무학사운영 55,717 58,817 -3,100

2.교무학사운영 2,995 5,095 -2,100

1.교육운영비 2,995 5,095 -2,100 학교요람 제작 : -1,000원*1,500부 = -1,500,000

봉투 구입 : -1,000원*500부 = -500,000

OMR카드 구입 : -100,000원*1회 = -100,000
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3.교육활동홍보 4,000 5,000 -1,000

1.교육운영비 4,000 5,000 -1,000 학교홍보용품 : -50,000원*20장 = -1,000,000

2.생활지도운영 3,050 1,750 1,300

1.[국고]학생생활상담지도 1,450 950 500

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

500,000원*1교 =
500,000

2.학교폭력예방 1,500 700 800

1.학교폭력관련연수지원 1,500 700 800

3.교육운영비 800 0 800
(성립전)회복적 생활교육비 : 800,000원*1

교 =
800,000

3.학습지원실 운영 1,720 4,720 -3,000

1.정보화실운영 1,720 4,720 -3,000

1.학교정보화지원 1,720 4,720 -3,000

2.비품구입비 0 3,000 -3,000 컴퓨터,프린터 등 : -1,000,000원*3대 = -3,000,000

6.학교 일반운영 91,995 84,335 7,660

1.학교기관 운영 30,377 27,357 3,020

1.부서기본운영 30,377 27,357 3,020

1.교장실운영 4,900 4,400 500

2.일반업무추진비 900 400 500 교직원간담회 : 100,000원*5회 = 500,000

2.행정실운영 14,927 13,907 1,020

1.일반수용비 10,852 10,232 620
정보화기기유지보수관리 : 10,000원*12월 

=
120,000

입찰 등 각종수수료 : 50,000원*10회 = 500,000

3.여비 3,650 3,250 400 관내외출장여비 : 50,000원*8명 = 400,000

3.교무부운영 10,550 9,050 1,500

2.여비 9,500 8,000 1,500 관내외출장여비 : 50,000원*30명 = 1,500,000

2.시설 장비 유지 60,218 55,578 4,640

1.학교시설장비유지 60,218 55,578 4,640

1.공공요금및제세공과금 24,023 24,383 -360

2.상하수도료 7,500 7,200 300 상하수도요금 : 300,000원*1월 = 300,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 10,176 10,836 -660 우편요금 : -500원*3,000부 = -1,500,000

인터넷통신비 : 70,000원*12월 = 840,000

4.시설일반관리 15,330 10,330 5,000

1.일반수용비 15,330 10,330 5,000 시설소모품구입비 : 500,000원*4종 = 2,000,000

소규모수선비 : 1,000,000원*3회 = 3,000,000

7.학교시설 확충 80,578 84,750 -4,172

1.시설확충 및 개선 80,578 84,750 -4,172

1.시설확충및개선 80,578 84,750 -4,172

1.그린스마트 미래학교 80,578 84,750 -4,172

1.시설비 80,578 84,750 -4,172 준비금 : -4,172,000원*1교 = -4,172,000

세출합계 2,051,019 1,863,325 187,694
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